mendekatkan diri kepada Allah dalam tarikat diperlukan adanya

bimbingan seorang guru/syekh, sebab bagi yang beribadah tanpa

bimbingan guru/pembimbing, berarti dia dibimbing orang ketiga,

orang ketiga dimaksud adalah setan.

Tarikat Tijaniyah disampaikan pertama kali oleh Syekh

Ahmad al-Tijani. (w. 1230H/1815H)
46

Tarikat ini bermula dari

Berber Al-jazair dan menyebar dari al-Jazair ke selatan Sahara,

terus masuk ke Sudan bagian Barat dan Tengah, Mesir, Senegal,

Afrika Barat, Nigeria, dan bahkan tarikat ini sudah diperkenalkan

sampai ke Amerika Barat dan Utara.
47

Tijaniyah termasuk tarikat

artinya keluarga Ahmad al-Tijani masih keturunan ahli bait

(keluarga Rasulullah saw.)

Ahmad al-Tijani lahir pada tahun 1150 H (1737-8 M) di

desa „Ain Madhi. Kampung ini letaknya di Gurun Sahara bagian

timur negara Magrib, yaitu di sebelah selatan al-Jazair.
53

Ahmad al-Tijani pada awalnya berguru kepada orang

tuanya dan guru-guru di daerahnya. Di usia tujuh tahun Ahmad

al-Tijani sudah hafal al-Qur‟an secara keseluruhan.

shalawat, istigfar dan do‟a yang diterimanya dari Rasulullah

saw. kepada murid-muridnya. Pada tahun 1213 H, Ahmad al-

Tijani pergi dan pindah ke kota Fez (Marokko) dan menetap

disini mengajarkan tarikatnya. Akhirnya di usianya yang ke 80

tahun bertepatan tanggal 17 Syawal 1230 H atau 22 Sept 1815

M dia meninggal pada hari Kamis, sesudah shalat Subuh,

berbaring di bahu kanan dan dengan tenang menghadap Allah.

Dan dimakamkan di Fez.
54

B. Ajaran Tarikat Ahmad al-Tijani.

Berbeda dengan tarikat-tarikat lain, tarikat Tijaniyah ini

tidak mempunyai silsilah tarikat, sebab sebagaimana telah